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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá psanou češtinou v intrakulturní komunikaci Neslyšících.

V teoretické části zpracovává kapitoly týkající se obecných specifik neslyšící komunity,

charakteristických rysů komunikace Neslyšících (interkulturní, ale především intrakulturní),

specifik jejich písemného projevu a čtenářských dovedností. Teoretická část zahrnuje také

témata, jako jsou interference z mateřského / prvního jazyka a teorie překladu, jelikož i tato

témata s inter a intrakulturní komunikací Neslyšících úzce souvisí.

Praktická část se zabývá výzkumem v oblasti intrakulturní komunikace. Konkrétně

otázkou, jestli české texty psané Neslyšícími mají v intrakulturní komunikaci této jazykové

menšiny nějakou funkci a zda jsou pro jednotlivé adresáty srozumitelné. Výchozí hypotézou

je, že Neslyšící více rozumějí defektním textům, jejichž autory jsou samotní Neslyšící, než

textům gramaticky správným, které jsou psané rodilými uživateli češtiny. Výzkum popisuje a

analyzuje proces intrakulturní komunikace prostřednictvím psané češtiny, poukazuje na určité

problémy, jež v tomto případě nastávají, a charakterizuje chyby, kterých se účastníci

komunikace dopouštějí. V závěru práce se hodnotí vhodnost používání psané češtiny

v intrakulturní komunikaci Neslyšících.

Klíčová slova

Komunikace a kultura Neslyšících, funkce jazyka, psaní a čtení Neslyšících, interference,

srozumitelnost, překlad, testování Neslyšících, obrázkový test, mateřský jazyk, druhý / cizí

jazyk.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with the topic of written Czech language in the interactive

communication of the Deaf. The theoretical part comprises chapters about the general

specifics of the Deaf community, their characteristic communication features (intercultural,

but primarily intra-cultural), the specifics of their written language and of their reading skills.

Furthermore, the theoretical part covers topics such as interference from mother/first tongue

and translation theory, as these are closely connected with inter- and intra-cultural

communication of the Deaf.

The practical part explores research on intra-cultural communication. Specifically, by

exploring the question if Czech texts written by the Deaf have a function in intra-cultural

communication of this language minority, and if they are comprehensible for the readers. The

initial hypothesis is that the Deaf understand defective texts created by Deaf themselves better

than grammatically correct texts written by Czech native speakers. The research describes and

analyses intra-cultural communication through written Czech, it refers to specific problems

which occur in this case and characterizes mistakes made by participants in the

communication process. Finally, the conclusion of the thesis evaluates the suitability of using

written Czech in intra-cultural communication of the Deaf.

Keywords

Comunication of the Deaf / and Deaf culture, language function, writing and reading of

the Deaf, interference, comprehensibility, translation, testing of the Deaf, picture test, mother

tongue, second / foreign language.
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1. Úvod

Komunikaci psanou formou mluveného jazyka využívají slyšící důsledkem rozvoje

komunikačních technologií dnes a denně. Spousta pracovních, studijních i osobních

záležitostí se vyřizuje, e-mailem, dopisem, sms zprávou. Jde o snadnou, plnohodnotnou,

srozumitelnou komunikaci v mateřském jazyce, která naplňuje potřebné komunikační funkce.

Ne všichni Češi komunikaci psanou formou vnímají stejně.

Tato bakalářská práce se nezabývá psanou komunikací slyšících, ale neslyšících

Čechů. Téma psané komunikace Neslyšících1 bylo už několikrát popsáno, vždycky (i

v zahraničí) se ale autoři věnovali zvlášť psané češtině a zvlášť čtení Neslyšících. Tato

bakalářská práce chce jednotlivé poznatky z dílčích průzkumů propojit a zjistit, jak funguje

psaná čeština v intrakulturní komunikaci Neslyšících. Navíc se domnívám, že tyto dva

aspekty, produkci a percepci, je vhodnější vnímat uceleně, abychom byli schopni nahlížet na

problematiku jazykové kompetence Neslyšících komplexně.

Čeština není pro většinu Neslyšících mateřským jazykem, je jazykem druhým, který se

většina neslyšících dětí začíná učit v mateřské škole, systémově však až na základní škole.

Sluchový handicap jim neumožňuje si mluvený jazyk osvojit přirozeně, proto se ho musí učit

a ve většině případů jej necítí jako svůj mateřský jazyk. Nezbytnost ovládání a správného

užití češtiny jako druhého jazyka je dáno tím, že znakový jazyk nemá psanou podobu.

Znakový jazyk je jazykem vizuálně motorickým, to znamená, že se jednotlivé znaky artikulují

pomocí rukou a dalších nosičů vnímatelných zrakem. Zaznamenat ho lze buď složitým

notačním zápisem jednotlivých znaků2, který ovšem většina Neslyšících neovládá, nebo na

videozáznam. Toto zachycení znakového jazyka není často z technických, časových i jiných

důvodů možné. Proto zde do přirozené komunikace Neslyšících vstupuje psaná čeština.

Situace je však taková, že při použití psané češtiny v intrakulturní3 komunikaci spolu

komunikují dva jedinci prostřednictvím cizího jazyka, tedy jazyka, kterým do určité doby

1 Ve spojení komunita Neslyšících se záměrně vyskytuje slovo Neslyšící s velkým „N“. V posledních letech se
tohoto označení užívá z důvodu vytváření přirozeného respektu k Neslyšícím, toto označení tedy signalizuje
kulturní a jazykovou menšinu. Více se k této problematice vyjadřuje Nováková (2002), neslyšící lingvistka a
dcera neslyšících rodičů. Rozhodla jsem se v této práci používat všude Neslyšící s velkým N, jelikož tato práce
se zabývá Neslyšícími právě ve významu jazykové a kulturní menšiny.
2 Existuje několik způsobů, jak znakový jazyk zapsat (glosy, SignWriting, notační zápisy: Hamburský notační
systém, notační systém Karla Beneše, notační systém Aleny Macurové). Pomocí smluvených značek se znak
zapisuje podle předepsaných pravidel. Zapisuje se tvar ruky, místo artikulace, pohyb, orientace dlaní aj. Více
k tématu Okrouhlíková (2008).
3 Pojem intrakulturní komunikace je vysvětlen níže, viz Kapitola 2.
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nejsou schopni vyjádřit přesně / výstižně vše, co by dokázali vyjádřit v jazyce mateřském –

jazyce znakovém.

Z výzkumů Macurové (1995), Šebkové (2008), Zýkové (1997) aj. víme, že texty

českých Neslyšících obsahují velké množství chyb, které vycházejí především z interferencí

ze znakového jazyka. Texty jsou defektní, rodilým mluvčím většinou nesrozumitelné. Tyto

práce dokazují opravdu jen částečnou znalost českého jazyka u českých Neslyšících. S tím

tedy souvisí i schopnost Neslyšících číst psané texty4 s porozuměním. Jestliže neovládají

systém jazyka a mají malou slovní zásobu, jsou schopni psaný text mechanicky přečíst, často

mu však nerozumí.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda je psaná čeština Neslyšících (defektní texty

s velkou mírou interference ze znakového jazyka) v intrakulturní komunikaci vhodným

způsobem komunikace, zda splňuje určité funkce jazyka5 a je srozumitelná.

V teoretické části tato práce zpracovává obecná specifika neslyšící komunity,

charakteristické rysy komunikace jak interkulturní, tak intrakulturní. Shrnuje poznatky o

psané češtině Neslyšících a jejich strategiích při čtení. Obecně pojednává o teorii překladu,

jelikož v této komunikační situaci vystupuje Neslyšící jako překladatel mezi dvěma jazyky,

které ho obklopují. V neposlední řadě teoretická část nabízí stručný přehled o typech

výzkumů týkajících se psané češtiny a čtení Neslyšících v zahraničí a o metodách nejčastěji

používaných při těchto výzkumech.

Praktická část se zabývá výzkumem v oblasti intrakulturní komunikace. Konkrétně

otázkou, jestli české texty psané Neslyšícími mají v intrakulturní komunikaci této jazykové

menšiny nějakou funkci a zda jsou pro jednotlivé adresáty srozumitelné. Z prací Macurové

(1998) zatím víme, že dopisy Neslyšících nesou pouze funkci kontaktovou, což je základní a

typická funkce korespondence. Ve své práci se chci více zabývat funkcemi textů

nekorespondenčního charakteru6.

Definice výzkumného problému tedy zní takto: Nese psaná čeština v intrakulturní

komunikaci Neslyšících nějakou jazykovou funkci a je adresátům srozumitelná? Výchozí

hypotézou výzkumu potom je: Neslyšící více rozumějí defektním textům, jejichž autory jsou


[…]

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defektní text nese a neslyšící čtenáři s ní pracují, funkci kognitivní / sémantickou však použít

neumějí. O spolehlivém přenosu informací zde však uvažovat nemůžeme.

Výše se zmiňuji ještě o komunikační funkci emotivní. Výsledky testů ukázaly, že

rozpoznat funkci emotivní umí Neslyšící velmi dobře. 83 % RVS a 96 % ROS dokázalo na

základě emotivní funkce textu správně odpovědět na danou otázku. Z těchto čísel si troufám

tvrdit, že funkci emotivní texty v intrakulturní komunikaci Neslyšících pravděpodobně nesou.

Výchozí hypotézou výzkumu potom bylo: Neslyšící více rozumějí defektním textům, jejichž

autory jsou samotní Neslyšící, než textům gramaticky správným, které jsou psané rodilými

uživateli češtiny. Tato hypotéza se po analýze výsledků RVS a ROS nepotvrdila. Tabulka č.

35 nám ukazuje, že pouze ve třech otázkách dosáhli RVS lepších výsledků než ROS, a to se

ještě procento úspěšnosti v odpovědi na tyto tři otázky liší o malý počet. U otázky č. 1 a 6 byli

RVS lepší pouze o 2 %. U otázky č. 2 se jedná o rozdíl 5 %. Je tedy patrné, že lépe bylo

rozuměno gramaticky správnému textu, bez výskytu interference a specifických chyb

pocházejících ze znakového jazyka. To znamená, že plně sdělným a funkčním textem může

být jen takový text, který je gramaticky správný a vyjadřuje všechny potřebné informace

přesně, jasně a srozumitelně. Toto defektní text obsahující velké množství chyb a interferencí

z jiného jazyka nemůže splnit.

Jestliže je našim cílem zajistit, aby čeští Neslyšící byli gramotní, je třeba se více

zaměřit na jejich systematické a účinné vzdělávání a předat jim dostatek informací a

zkušeností s jazykem pro to, aby se stali bilingvními a plně mohli využívat písemnou formu

češtiny jak v intrakulturní, tak v interkulturní komunikaci. To jim zajistí určitou samostatnost,

usnadní komunikaci a poskytne mnohem větší přísun informací.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl zjistit, jakou funkci má psaná čeština v intrakulturní

komunikaci Neslyšících, je cílovým adresátům srozumitelná a je plnohodnotnou formou

komunikace uvnitř komunity, či nikoliv.

Výsledky výzkumu ukazují, že si Neslyšící formou psané komunikace rozumí velmi

omezeně. Většina respondentů neporozuměla defektnímu textu ani z poloviny. Pouze na sedm

otázek dokázalo odpovědět 75 a více % respondentů, zatímco ROS, kteří pracovali

s gramaticky správným textem, odpověděli s tím stejným výsledkem na deset otázek.

Výsledky nám tedy ukazují, že Neslyšící mají nemalé problémy i s porozuměním

„normálnímu“ gramaticky správnému textu a ani v případě interkulturní komunikace není

psaná čeština vhodnou formou. Zdálo se, že interference obsažená v textech Neslyšících by

mohla být určitým pomocníkem v porozumění, ale ani tato domněnka se nepotvrdila.

Zde je nutné se zamyslet nad systémem výuky češtiny Neslyšících. Evidentně se

neslyšícím studentům nedostávají potřebné informace, nemají dostatek prostoru s češtinou

pracovat a neumí ji na takové úrovni, aby prostřednictvím jí mohli komunikovat.

Jelikož výzkum upozornil na jisté okruhy, které činí Neslyšícím problémy při učení se

češtiny, bylo by dobré se na ně ve vzdělávání Neslyšících zaměřit, a prohloubit tak znalosti o

nich. Dále díky tomuto výzkumu vznikl velmi hezký obrázkový test, jenž by se dal použít při

výuce češtiny (a ČZJ) a mohl by být také návodem, jak pracovat na odstraňování nedostatků

Neslyšících ve znalostech z oblasti českého jazyka, jeho struktuře a fungování.

Měli bychom také uvažovat o tom, jestli Neslyšícím nechybí zároveň jazykové

dovednosti obecně. Výsledky výzkumu pokládají otázku, jestli Neslyšící mají vůbec nějaké

povědomí o svém mateřském jazyce, jestli znají jeho strukturu a fungování, jestli se orientují

v delším textu, který je produkován ve znakovém jazyce, jestli by uměli pracovat

s informacemi z vyprávění ve znakovém jazyce. Každopádně výsledky textu upozornily na to,

že jazykové znalosti Neslyšících nejsou na takové úrovni, aby netvořily bariéru v komunikaci

ať intrakulturní, tak i interkulturní. Vzhledem k tomu, že první výzkumy o znalostech češtiny

českých Neslyšících byly provedeny v roce 1995 (Macurová), 2000 (Poláková), dále 2006

(Kozubíková), 2008 (Šebková) aj. a do této doby se u Neslyšících opakují stále stejné chyby a

jejich úroveň psané a čtené češtiny se nezlepšuje, považuji tuto situaci za znepokojující.

Protože je to vůbec první práce, která vznikla k tématu psaná čeština v intrakulturní

komunikaci Neslyšících, přála bych si, aby se stala podnětem k rozvinutí a prozkoumání
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dalších dílčích problému z této oblasti. Bylo by jistě zajímavé zaměřit se např. také na

komunikaci prostřednictvím sms z pohledu intrakulturní komunikace. Tento výzkum pracoval

s relativně dlouhým textem. Jestli by stejné poznatky byly zaznamenány i u krátkých zpráv, to

je otázkou. Pokud ano, znamenalo by to, že komunikace tzv. na dálku je pro intrakulturní

komunikaci značně nevhodná a nefunkční a Neslyšící by to omezovalo pouze na komunikaci

tváří v tvář.
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