Posudek bakalářské práce Lucie Břinkové

Funkce / (a) srozumitelnost psané češtiny v intrakulturní komunikaci neslyšících

Bakalářská práce L. Břinkové klade zajímavou otázku, zda totiž čeština českých neslyšících,

z hlediska slyšícího Čecha v mnoha ohledech zvláštní, je / není v rámci intrakulturní

komunikace (tj. pro jiné neslyšící) srozumitelnější než čeština většinová. S touto otázkou

spojuje ještě otázku funkcí, které čeština českých neslyšících pro české neslyšící plní (měla by

plnit).

„Funkce“ a „srozumitelnost“ se objevují i v titulu práce: ten ale není (alespoň pro

mne) úplně průhledný, a to kvůli lomítku a závorce. Mohla by kolegyně při obhajobě laskavě

vysvětlit, proč jsou tato znaménka užita a jaký význam se s nimi pojí?

Pojem/termín funkce figurující v titulu jako první v pořadí (ve výzkumné části spíše

okrajově) by si zasloužil hlubšího vhledu, resp. projasnění. Není úplně jasné, co jím

diplomantka vlastně rozumí a jak různé termíny různými lingvisty volené pro označování

funkcí (viz druhá kapitola práce) chápe, resp. jak (a zda vůbec) je od sebe odlišuje, popř.

nějak hierarchizuje. Tak na s. 10 se mluví o komunikační funkci, na s. 11 (a na s. 42) o

jazykové funkci, na s. 17 o komunikační funkci jazyka. To bych prosila ujasnit při obhajobě.

Nejasnosti v souvislosti s „funkcí“ nepanují jen v tomto vymezení „základním“:

Poněkud zvláštní je tvrzení (s. 17) odkazující na Černého (kde jsem ale nic podobného

nenašla), že Jakobsonem vymezené funkce „platí převážně pro jazyk mluvený (jedná se o

funkce komunikační)“. Z toho vyplývá, že psaný jazyk komunikační funkce nenese? Další

otázkou (pro diplomantku) je, jak se k funkci komunikační a jazykové (je-li to něco jiného)

mají funkce uváděné dle modelu Jakobsonova (s. 17); v této souvislosti by mne zajímalo i to,

z jakého důvodu diplomantka soudí, že „Kontaktová (funkce, A.M.) je tou základní...“. To

platí dle diplomantčina názoru obecně? Dle Černého se pak v práci vydělují (s. 18 nebo 100)

ještě funkce pojmenovávací a kognitivní /sémantická, na s. 110 se ovšem k funkci

pojmenovávací přiřazuje funkce „usouvztažňující“. Nebo další otázka: Diplomantka opravdu

soudí, že Hallidayova interakční (interpersonální) funkce se vyčerpává (viz s. 17)

Jakobsonovou funkcí konativní a emotivní?

A ještě to podstatnější: Textu, s nímž pracuje výzkum, se přiřazují funkce sdělovací,

kontextová a emotivní. Autorka chce (viz s. 16) užívat model Jakobsonův – v něm

„sdělovací“ funkce figuruje? Jaký je dle autorčina názoru vztah funkce kontextové a

sdělovací? Možná by bývalo autorce i při ujasňování teoretického základu „funkce“ pomohlo,

kdyby se zřetelem k funkcím analyzovala výchozí český text ve výzkumu užitý a i další texty,

s nimiž výzkum pracuje, a předložila své analýzy čtenáři. Pak by (snad) bylo čtenáři jasnější,

jak se dle diplomantčina názoru ony vydělené funkce – sdělovací, kontextová, emotivní –

v textu realizují (solidní analýza tohoto typu v práci chybí). Jen neurčitá konstatování typu

(např. s. 114) „text si zachovává na určité úrovni všechny funkce ... tedy funkci sdělovací,

kontextovou i emotivní, nejsou však obsaženy ve stejné míře jako u textu původního ... „

zdaleka nestačí; navíc jim čtenář může, ale nemusí věřit.

Prosím tedy, aby diplomantka laskavě ujasnila problémy s vymezením funkce při

obhajobě (aby vyložila, jak se všechny ty různě označované funkce k sobě mají) a aby podala

příklady toho, jak se jí vydělené funkce (sdělovací, kontextová, emotivní) realizují ve

výchozím textu výzkumu a také v textech, které z něho vycházejí (tj. aby alespoň

pojmenovala prostředky, jež jsou jejich nositeli).

Podobně není úplně jasné, jak autorka chápe komunikaci. Na s. 15 odkazuje na

definici, jíž se bude „řídit“ (tj. užití výrazových prostředků k „vytváření, udržování a

pěstování mezilidských vztahů“, komunikace jako „symbolický výraz interakce“), na téže

stránce v jiném oddíle se ale – když se píše o jazyce jako základu komunikačního procesu –

uvažuje o „sdělování informací“, k tomu také na s. 18. Prosím autorku, aby při obhajobě tyto

nejasnosti vysvětlila.

K práci mám ještě další dílčí poznámky nebo otázky, zde alespoň některé:

- Na s. 22 autorka parafrázuje translatologické názory na funkční ekvivalenci. Ta nějak

souvisí s funkcemi v tom smyslu, jak o nich autorka pojednává? A bylo/nebylo by

užitečné pracovat také s pojmem/termínem ekvivalence strukturní?

- Co to je (s. 39) „sémantický význam“?

- Co má autorka na mysli, když konstatuje, že „Autor také správně nezná gramatické i

přirozené rody jednotlivých slov“ (jde mi o ty „přirozené rody“ a chyby, které z jejich

neznalosti dle autorky vyplývají).

- A co si má čtenář představit pod vyjádřením, že neslyšící čtou texty „na povrchní

úrovni“ (s. 97)?

Úplně na okraj ještě poznámku: typy chyb, které vyděluje Zýková, jsou dány sledováním

pouze jednoho slovního druhu (proto jsou vyděleny právě ty, které jsou vyděleny); z práce

není zřejmé, že diplomantka si je této skutečnosti vědoma.

Druhá část práce rozložená do dvou kapitol a představující dobře založený výzkum i

analýzu dat výzkumem získaných je pro čtenáře zajímavá, představuje se v ní úhel pohledu u

nás nový. Na zpracování výzkumu vynaložila autorka bezpochyby značné úsilí a to je třeba

ocenit. Stejně je třeba ocenit skutečnost, že autorka své téma – jak je z práce vidět –

zpracovávala se zájmem. I když odpovědi na výzkumné otázky v práci položené nejsou nijak

překvapivé, jsou v práci doloženy pečlivě zpracovanými jazykovými daty a v oblasti recepce

textů svým způsobem doplňují práce M. Polákové (Komorné).

Technická úroveň práce je v podstatě dobrá, to neznamená, že se v ní neobjevují

překlepy, pravopisné a jazykové, resp. stylizační problémy; jsou však početné v přijatelné

míře.

Závěr: Bakalářská práce Lucie Břinkové Funkce / (a) srozumitelnost psané češtiny

v intrakulturní komunikaci neslyšících je prací, která je přínosná zejména shromážděním a

zpracováním materiálu; ten může být východiskem dalších úvah o existenci specifické,

„neslyšící“ češtiny, zvl. pokud jde o její recepci; české texty vytvořené v rámci výzkumu

českými neslyšícími pak budou jistě užitečné pro korpus Deaf.

Práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být podkladem k obhajobě.
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Alena Macurová

Návrh klasifikace: velmi dobře (dle obhajoby)